СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
   от «04»  мая  2023 г.

     №  12

Об отчете Главы муниципального образования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области о результатах своей деятельности за 2022 год
Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области, отчет о результатах своей деятельности за 2022 год
Совет депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  р е ш и л:
   1. Утвердить отчет Главы муниципального образования   Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области   о результатах своей деятельности за 2022 год (прилагается).

   2.  Признать деятельность Главы муниципального образования  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области за 2022 год   удовлетворительной.

   3.  Отметить в деятельности Главы муниципального образования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  положительные итоги в решении вопросов:

     - оказание содействия депутатам Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в осуществлении ими своих полномочий;

     - конструктивное взаимодействие с  другими органами и должностными лицами местного самоуправления;

     - обеспечивание объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан.

    4.  Поручить  Главе муниципального образования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в ходе осуществления своей деятельности в 2023 году:

     - дальнейшее координирование деятельностью Совета депутатов Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области и постоянных комиссий;

     - обеспечение осуществления Администрацией  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области полномочий по решению вопросов местного значения;

     - проведение ремонта дорог сельского поселения;
     - благоустройство территории  поселения.
    5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования

Озерного  сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                           А.А. Павлов
                                                                                                                               Приложение

                                                                                                                            к решению Совета депутатов
                                                                                                                             Озерного  сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
                                                                                                                              от  «04»  мая . 2022 г. № 12
ОТЧЕТ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ЗА 2022 ГОД.
     В соответствии с Уставом Озерного сельского поселения представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  за 2022 год.

     Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 7 октября 1996 г. N 31-з "О местном самоуправлении в Смоленской области", Уставом Муниципального образования Озерного сельского поселения.  Цель Администрации — исполнение всех возложенных на Администрацию полномочий в рамках имеющихся финансовых возможностей.
     Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив работников Администрации из 5 служащих (в т.ч. глава).

     Территория муниципального образования Озерного сельского поселения состоит из 37 населенных пунктов.

     Численность населения по состоянию на 01.01.2022 года составляла 1039 чел.

     За отчетный период Администрацией Озерного сельского поселения принято - 90 постановлений,  28 распоряжения по основной деятельности,  106 распоряжений по личному составу, проведено 18 заседаний Совета депутатов Озерного сельского поселения, подготовлено и представлено на рассмотрение Совету депутатов  49 проектов решений.
Поступившие 27 письменных обращений граждан были рассмотрены по существу и даны ответы в установленные законом сроки.
Администрацией поселения ведётся похозяйственный учет.
За  2022 год  Администрацией Озерного сельского поселения выдано  92 справки по запросам гражданам.  Гражданам выдавались справки об адресации объектов, о личном подсобном хозяйстве, предоставлялись выписки из похозяйственных книг,  необходимые  для оформления домовладений, наследства и др.
     Выдача справок и ответы на обращения граждан осуществляется в соответствии с утвержденным регламентом.
     С целью информирования населения Администрацией поселения издается «Информационный  вестник Озерного сельского поселения», в котором размещаются нормативно-правовые акты, принятые Советом депутатов Озерного сельского поселения, Администрацией поселения. Также, эта информация размещена в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Озерного сельского поселения.

Бюджет Озерного сельского поселения за 2022 год

     Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Объем поступивших денежных средств в 2022 года составил: 6554846,22руб.

Расходы на содержание дорог: 1088592,28 руб.
Расходы на благоустройство территории: 140369,80 руб.
Расходы на освещение: 519509,72 руб.

Обращение с ТКО: 340909,09 руб.

     В целях увеличения собственной доходной базы в 2022 году проводилась постоянная работа по увеличению собственной налогооблагаемой базы, с задолжниками по местным налогам.

Основные причины образовавшейся задолженности у граждан:
— недобросовестность налогоплательщиков;
— неплатежеспособность отдельных категорий граждан;
— начисление налогов на умерших лиц;
— начисление налогов на несуществующие участки.

     В целях снижения задолженности по налогам Администрацией Озерного  сельского поселения с жителями поселения, имеющими задолженность, проводилась работа разъяснительного характера о недопущении нарушения сроков уплаты налогов.

Благоустройство в Озерном сельском поселении

     Организация благоустройства территории поселения является одним из основных полномочий Администрации Озерного сельского поселения. В 2022 года проводились следующие работы:
— покос сорной растительности и карантинных сорняков;
— приведение в порядок памятников погибшим воинам;
— обрезка аварийных и сухостойных деревьев в поселении;
— проведены рейды по выявлению несанкционированных мест размещения
отходов.
     Также в апреле 2022 года проводился субботник с целью благоустройства территории поселения и наведения чистоты.  В проводимом субботнике принимали участие работники Администрации.
Освещение

     Освещение установлено в 8 населенных пунктах. Постоянно проводились работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих осветительных приборов.

Дороги

     В зимний период проводилась регулярная очистка дорог населенных пунктов от снега. В летний период было проведена отсыпка дорог песком в д. Городец, д. Рязаново-Ворошилово, д. Гневково. Также были прогрейдерованы дороги в д. Прудок, Криволес, Городец, Ворошиловка, Шумовка.

Водоснабжение

     В течении 2022 года производился ремонт системы водоснабжения в поселении (ликвидация пробоин, ремонт колонок). Ремонт производился МУП «Шумячская МТС». Были приобретены 2 глубинных насоса. Один установлен в д. Озерная.
Обеспечение пожарной безопасности

     Для обеспечения пожарной безопасности в отчетном периоде на территории поселения проводился ряд мер:

— подворный обход с вручением памяток о соблюдении пожарной безопасности, разъяснительные работы с населением о необходимости выкашивания сорной растительности;

— запрещение выжигания сухой растительности, мусора.

     Специалистами Администрации производился регулярный объезд территорий по предотвращению и обнаружению очагов возгорания сухой растительности, пожнивных остатков, выявлению виновных и применения мер административного воздействия к ним.

Имущественные и земельные отношения

     Общая площадь территории Озерного сельского поселения составляет 27300 кв. км
     Распоряжение объектами муниципальной собственности Озерного сельского поселения осуществляет Администрация Озерного сельского поселения в соответствии с порядком владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, принятым решением Совета депутатов Озерного сельского поселения.
     Специалистами Администрации Озерного сельского поселения проводится активная работа с жителями поселения с целью регистрации ими прав на земельные участки.

     Проводится также разъяснительная работа о необходимости исправления реестровых ошибок, допущенных при проведении межевания земельных участков.

Задачи на 2023 год
Приоритетными направлениями в работе в 2023 году останутся:
     - увеличение налогооблагаемой базы и привлечение дополнительных доходов в бюджет поселения;
     - привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в региональных и федеральных программах;
     - сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;
     - принятие мер по оптимизации бюджетных расходов;
     - повышение эффективности использования муниципального имущества.